Deinde idem probatur ex Paulo 2. Thessal.2. vbi dicit: *nunc quid detineat scitis, Et reueletur in suo tempore, tamen Et qui nunc tenet, teneat, donec de medio fiat, Et tunc reme- batur ille iniquus, &c.* Vbi Paulus non ausus aperte scribit de euersione Romani Imperij, quod tamen aperte illis coru explicuerat, sic loquitur, & sensus est; *Scitis, quid impedi aduentum Antichristi.* Dixi enim vobis Romanum Imperium impedire, quia non sunt adhuc implera eius peccata; & nos antè veniet Antichristus, qui hoc imperium propter sua pec- cata tollat è medio. Ideò qui nunc tenet Romanum Imperium, teneat; id est, regnet, donec de medio fiat, id est, aboles tur, & tunc reuelabitur ille iniquus. Ita exponunt Græ tres & Latini. CYRILLVS Catechesi 15. de hoc loco dicens: *Veniet, inquit, predictus Antichristus, cum imple- rint tempora Romani Imperij.* CHRYSOSTOMVS in hunc locum: *Quando, inquit, è medio sublatum fuerit Imperium Romanum, tunc veniet Antichristus.* Similia habent Theophylactus & Oecumenius.

Ex Latinis. TERTULLIANVS in Apolog. cap.32. dicit Christianos orare pro diuturnitate Romani Imperij, quod sciant illo Imperio cuenso, imminere orbis summam calamitatem. & LACTANTIUS lib. 7. cap.15. explicans ea quæ precedent Antichristum & mundi finem: *Romanum, inquit, in- men, quo nunc regitur orbis (horret animus dicere; sed dicam quia futurum est) rolleretur de terra, & Imperium in Asiam reuertetur, ac rursum Oriens dominabitur; atque Occidentem seruieret.* Ambrosius in 2. Thess. 2. post defectum & abolitionem Romani regni venturum dicit Antichristum.

HIERON.

HIERONYMVS quæst. II. ad Algasiam, eundem locum
Pauli enarrans: *Nisi venerit, inquit, discessio primū, &t om-
nes Gentes, qua Romano Imperio subiacent, recedant ab eis; & si
nisi fuerit Romanum Imperium antea desolatum, & Ant-
christus præcesserit, Christus non veniet: tantum &t Roma-
num Imperium, quod nunc vniuersas Gentes tenet, recedat,
& è medio fiat, & tunc Antichristus veniet. Denique AVGV-
STINVS lib. 20. de ciuit. Dei, cap. 19. sic eundem locum expo-
nit: *Tantum qui modo imperat, imperet, donec de medio fiat;
id est, de medio tollatur, & tunc reuelabitur ille inquis,*
*quem significari Antichristum nullus ambigit.**

Quod autem hoc sigum non sit impletum illis tempori-
bus, quibus Transylvani Antirrinitarij dicunt venisse Anti-
christum; id est, circa annum C.C. patet: quia tunc maximè
floreat Romanum Imperium, & diu postea floruit.

Quod etiam non sit impletum vñquam hactenus, patet;
quia adhuc manet successio, & nomen Imperatorum Roma-
norū; & mirabili prouidentia Dei, quando defecit Imperiu-
m in Occidente, quod erat altera tibiarum statuæ Danielis,
mansit incolue Imperium in Oriente, quod erat altera ti-
bia. Quia verò Imperiu[m] Orientis destruendū erat per Tur-
cas, vt nunc factum videmus; iterum Deus erexit in Occiden-
te priorem tibiam; id est, Imperium Occidentale, per Caro-
lum Magnum, quod Imperium adhuc durat.

Neque obstat, quod Roma ipsa iuxta Ioannis vaticinum
quodammodo ceciderit, & Imperium amiserit. Nam Impe-
rium Romanum sine vrbe Roma bene consistere potest; & di-
ci Romanus Imperator, qui Roma caret: modo succedat al-
teri Romano Imperatori in eadem dignitate & potestate, si-
ue plures, siue pauciores prouincias sub Imperio suo habeat.
Alioqui nec Valens, nec Arcadius, nec Theodosius iunior, nec
alij eorum successores, vsq; ad Iustinianum, qui omnes Roma
caruerunt, Romani Imperatores dici potuissent. Nec etiam
Carolus Magnus, & successores, qui etiam vrbe Romana po-
titi non sunt, vñquam fuissent Imperatores; quod falsum esse,
ex duobus patet.

PRIMVM, quia hac sola de cauſa Imperator, qui nunc est,
præcedit omnes Christianos Reges, etiam se alioqui maio-
res, & potentiores. DEINDE, quia constat, consentientibus

Romanis, Carolum Imperatorem creatum, teste Paulo Diacono, lib.23. rerum Romanatum; & ab ipso Græco Imperatore, per legatos Imperatorem salutatum, teste Adone in Chronico anni D C C C. X. à Persis atque Arabibus, ut Imperatorem muneribus ornatum, teste Orthone Frisingensi, lib.5.c. **DENIQUE**, Lutherani gloriantur se tres Principes habent, electores Romani Imperatoris. Proinde negare non possum quin adhuc Romanum Imperium duret.

Recte igitur Orosius lib.2.cap.4.comparans Babyloniam Imperium cum Romano, dicit; Deum longè mitius egit cum Romanis, quam cum Babylonii. Nam post annos M.C. L X I V. ex quo Babylon condita erat, uno die capta est Babylon caput Imperij, necatus est Imperator, & Imperium delatum destructumque est. At post annos totidem id est, M.C. L X I V. ex quo cœpit esse Roma, capia est Roma à Gothis, sed incolumi Imperatore Honorio, qui tunc rebus præter, & saluo Imperio Romano.

*n inclinatio
ficit.* Hinc appetet deception aduersariorum. Illi enim purantur sufficere inclinationem Romani Imperij ad Antichristi adventum: sed Paulus, Ioannes, & Daniel, & Patres, Ireneus, Cyriillus, Chrysostomus, Theophylactus, Oecumenius, Tertullianus, Lactatius, Ambrosius, Hieronymus, Augustinus, non inclinationem, sed desolationem dicunt necessariam.

obj. Sed o b i c i v n t Lutherus, Illyricus, & Chyraeus, ha demonstrationem pro se maximè facere; nam prædictum erat à Ioanne in Apocalyp.13. Bestiam, quæ Romanum Imperium significabat, vulnerandam ad mortem, & ab Antichristo iterum sanandam; quod sanè tunc factum est, cum Papa Imperium Occidentale, quod iam ferè perierat, iterum instaurauit, collato in Carolum Magnum titulo ac dignitate Imperatoris. igitur ex hac ipsa translatione seu instaurazione Imperij manifestè colligitur, Papam Romanum verè esse Antichristum. Vide Illyricum in libro contra primatum Papæ & Cent.8.cap.10. col.751. & Chyraeum in cap.13 Apocal. Confirmat hoc argumentum Illyricus ex Ambrosio, qui explicans verba B.Pauli 2.Thess.2. dicit Antichristum redditum Romanis libertatem; sed sub suo nomine: quod Papa, videtur fecisse, cum Imperatorem Romanis creauit, qui tamen a se dependeret.